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Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af 20. september 2019 stillet mig følgen-

de spørgsmål (MOF alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålene er 

stillet efter ønske fra Mai Villadsen (EL).  

Spørgsmål 122 

Vil ministeren oplyse om forbruget af glyphosat på Banedanmarks udliciterede 
arealer indgår i Banedanmarks samlede opgørelse af brug af glyphosat? 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Banedanmark, som oplyser:  

”Banedanmark udliciterer ikke arealer som helhed, men alene vedligeholdel-

sesopgaver på de arealer, hvor Banedanmark har vedligeholdelsesansvaret. 

Disse opgaver er eksempelvis bekæmpelse af vegetation i sporet med sprøjtetog 

samt bekæmpelse af bjørneklo med håndsprøjte. Forbruget indgår i Banedan-

marks samlede opgørelse af brug af glyphosat.  

 

I kontrakterne for vedligeholdelsesopgaverne stiller Banedanmark krav til 

håndtering, dokumentation og metodik med henblik på at begrænse brugen og 

målrette anvendelsen af glyphosat. Der stilles bl.a. krav om, at operatørvognen 

skal være udstyret med et computersystem og software, der overvåger, påviser 

og dokumenterer den samlede proces og at der kun anvendes afprøvede detek-

teringssystemer udviklet til kemisk sprøjtning med det formål at optimere og 

reducere brugen af kemikalier. Krav til midler, dosering og kombinationer er 

fastlagt for kontraktperioden. På strækninger og på gennemkørende togvejs-

spor på stationer sker der en fotooptisk detektering af tilgroede partier, så det 

kun er de tilgroede partier, der sprøjtes. Dermed kan man undgå at sprøjte 

langs hele sporet. 

 

Herudover udlejer Banedanmark en række arealer, blandt andet kombitermi-

naler og havelodder. Ved udlejning af arealer stiller Banedanmark krav om 

bekæmpelse af bjørneklo, men samtidig gøres der særlig opmærksom på, at 

forurening og/eller brug af pesticider ikke er tilladt på Banedanmarks arealer. 

En undtagelse er udlejning af arealer til landbrugsformål, hvor det er land-

brugsloven, der er gældende lovgivning.  Banedanmark kontrollerer ikke, om 

der bliver benyttet glyphosat/pesticid på udlejede arealer (dette ville kræve, at 

der blev foretaget jordprøver, eller at Banedanmark ved fremmøde overværede 
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Side 2/2 selve bekæmpelsen). Banedanmark kan således ikke garantere, at der ikke an-

vendes glyphosat på de udlejede arealer.  

 

Banedanmark udlejer endvidere en række boliger, flere af dem med haver. Her 

stiller Banedanmark ligeledes krav om bekæmpelse af bjørneklo, men oplyser 

ikke, at brug af pesticider ikke er tilladt på Banedanmarks arealer. Banedan-

mark vil fremover indføje dette krav i boliglejekontrakter.  

 

Der er aktuelt opstået usikkerhed om Banedanmarks opgørelse af glyphosat-

forbruget på de arealer, hvor Banedanmark har vedligeholdelsesansvaret, hvor-

for Banedanmark har igangsat en undersøgelse af dette, jf. besvarelse af 

spørgsmål 136 (MOF alm. del).” 
 

Med venlig hilsen 

Benny Engelbrecht 

 


